Комиссия по координации работы по противодействию коррупции в Зеленодольском муниципальном районе
________________________________________________________________

ПРОТОКОЛ
г. Зеленодольск                                                            3 августа  2017 года
Присутствовали:

	Руководитель Комиссии

	1
	Тыгин
Александр Васильевич
	Глава Зеленодольского муниципального района

	Заместитель руководителя Комиссии

	Секретарь Комиссии

	3

	Старостин
  Александр Владимирович
	Первый заместитель руководителя Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района

Члены Комиссии
	4
	Сапожников
 Дмитрий Аркадьевич
	Председатель МУ «Контрольно-счетная палата   Зеленодольского муниципального района»

	5
	Анисимов
Денис Сергеевич
	Начальник отдела по связям с общественностью, средствам массовой информации  аппарата  Совета ЗМР

	6
	Васильев
Олег Геннадьевич
	Начальник юридического отдела аппарата Совета ЗМР

	7
	Григорьев
Анатолий Александрович
	Начальник отдела УФСБ РФ по РТ в г.Зеленодольске

	8
	Евграфов
Сергей Алешевич
	Начальник отделения по экономической безопасности и противодействия коррупции отдела МВД РТ по г. Зеленодольскому району

	Приглашенные

	Сахибуллин
Айрат Хадисович
	Руководитель Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района

	Гусев
Николай Валентинович
	Руководитель МУ «Палата имущественных и земельных отношений» Зеленодольского муниципального района

	Афанасьева
Раиса Валиевна
	 Заместитель руководителя Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района, начальник Управления образования

	Халилова
Лилия Шаукатовна
	Заместитель руководителя Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района по социальным вопросам

	Кадырова  Светлана Викторовна
	первый заместитель руководителя Исполнительного комитета ЗМР.

	Дегтева
Ольга Павловна
	Руководитель МУ «Финансово бюджетная Палата ЗМР

	Гусев Николай Валентинович
	[bookmark: _GoBack]Руководитель МУ «Палата имущественных и земельных отношений Зеленодольского муниципального района.

ПОВЕСТКА:

1. О результатах выездной проверки в Зеленодольский муниципальный район  экспертной группы Управления Президента Республики Татарстан по  антикоррупционной политике.
2. О проверках Контрольно-счетной палаты Зеленодольского муниципального района деятельности муниципальных унитарных предприятий в 2016 и 1 полугодии 2017 г.
3. Об организации антикоррупционной пропаганды в средствах массовой информации Зеленодольского муниципального района, о наполнении сайта в разделе «противодействие коррупции».
4. О деятельности Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района по оказанию содействия в области поддержки и развития предпринимательской деятельности субъектам малого и среднего предпринимательства посредством устранения нормативно-правовых, административных и организационных барьеров.
5. О противодействии коррупции в сфере предоставления в собственность или аренду земельных участков, осуществления контроля за использованием и распоряжением имущества, находящегося   в муниципальной собственности.
6. О состоянии работы по проведению антикоррупционной экспертизы  нормативных  правовых актов и их проектов, принятие практических мер по организации эффективного ее проведения. Обобщение результатов её проведения,  в том числе о независимой антикоррупционной экспертизе.
7. О Республиканском обзоре  по выявленным фактам конфликта интересов в органах местного самоуправления республики Татарстан.

1. По первому пункту повестки,  о результатах выездной проверки в Зеленодольский муниципальный район  экспертной группы Управления Президента Республики Татарстан по  антикоррупционной политике, выступил
Гатин Руслан Рафикович,  главный советник Управления Президента Республики Татарстан по  антикоррупционной политике.

«Решили:
1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Поручить руководителям служб, подразделений, органов местного самоуправления Зеленодольского муниципального района изучить информацию о нарушениях в части касающейся и в срок до 31  августа подготовить ответ об устранении  нарушений.
1.3. Секретарю комиссии по координации работы по противодействию коррупции Старостину А.В.  внести изменения в План работы Комиссии на 2017 год в соответствии с предложениями и замечаниями, указанными в справке экспертной группы.
1.4. Начальнику отдела по связям со СМИ аппарата Совета  Зеленодольского муниципального района Анисимову Д.С. разместить на официальном сайте  Зеленодольского муниципального района измененный «План работы Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Зеленодольском муниципальном районе на 2017 год .

2. По второму  пункту повестки,  о проверках Контрольно-счетной палаты Зеленодольского муниципального района деятельности муниципальных унитарных предприятий в 2016 и 1 полугодии 2017 г выступил Сапожников Дмитрий Аркадьевич, руководитель МУ «Контрольно-счетная палата Зеленодольского муниципального района».

Решили:
2.1     Информацию принять к сведению.

3. По третьему пункту повестки,  об организации антикоррупционной пропаганды в средствах массовой информации Зеленодольского муниципального района, о наполнении сайта в разделе «противодействие коррупции» выступил начальник отдела по связям со СМИ аппарата Совета  Зеленодольского муниципального района.

Решили:
3.1 Информацию принять к сведению.
3.2 Начальнику отдела по связям со СМИ аппарата Совета  Зеленодольского муниципального района Анисимову Денису Сергеевичу активизировать работу по организации размещения в СМИ Зеленодольского района аналитических публикаций на антикоррупционную тематику.

4.  По четвертому пункту повестки, о деятельности Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района по оказанию содействия в области поддержки и развития предпринимательской деятельности субъектам малого и среднего предпринимательства посредством устранения нормативно-правовых, административных и организационных барьеров, выступила Кадырова  Светлана Викторовна, первый заместитель руководителя Исполнительного комитета ЗМР.

Решили:
4.1 Информацию принять к сведению.
4.2 Руководителю АУ «Инвестиционный центр «Зеленый Дол» Черновой М.Б. провести опрос среди предпринимателей с включением вопросов об имеющихся препятствиях со стороны исполнительной власти и наличии коррупционных фактов.
4.3 Начальнику отдела по связям с общественностью, средствам массовой информации  аппарата  Совета ЗМР Д.С. Анисимову,  разместить информацию о   результатах социологического опроса среди предпринимателей Зеленодольского муниципального района на официальном сайте Зеленодольского муниципального района.

5.  По пятому пункту повестки, О противодействии коррупции в сфере предоставления в собственность или аренду земельных участков, осуществления контроля за использованием и распоряжением имущества, находящегося   в муниципальной собственности, выступил Гусев Николай Валентинович, руководитель МУ «Палата имущественных и земельных отношений Зеленодольского муниципального района.
Решили:
5.1 Информацию принять к сведению.
6.  По шестому пункту повестки, О состоянии работы по проведению антикоррупционной экспертизы  нормативных  правовых актов и их проектов, принятие практических мер по организации эффективного ее проведения. Обобщение результатов её проведения, в том числе о независимой антикоррупционной экспертизе, выступил Васильев Олег Геннадьевич, начальник юридического отдела аппарата Совета  Зеленодольского муниципального района.
Решили:
6.1 Информацию принять к сведению.
6.2 Начальнику юридического отдела аппарата Совета  Зеленодольского муниципального района Васильеву Олегу Геннадьевичу, до конца 2017 года провести антикоррупционную экспертизу всех проектов Нормативных правовых актов, не прошедших антикоррупционную экспертизу в 2017 году в связи с отсутствием уполномоченного должностного лица.

7.  По седьмому пункту повестки, о Республиканском обзоре  по выявленным фактам конфликта интересов в органах местного самоуправления республики Татарстан, выступил Старостин Александр Владимирович, первый заместитель  руководителя      Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района.
Решили:
7.1 Информацию принять к сведению.

Руководитель Комиссии                                                                  А.В. Тыгин

Секретарь Комиссии                                                                        А.В. Старостин